

bi ziago dozu gure gudarien adorozi, buru-estuntzarajino dauaran adone beresioi.

Gudari bakoitak ezinbat eta satunago izan eta arziago daukan elburuoi bere baiuan, aribat eta ederago, miragaritagoa irainje da orien adorea ta buru-estuntza-
retu indaia.

Elburuaren indaia, buru-estuntzaren sustai.

Elburuak euzk mailak daber. Jaungoikoa dozu gozenge mailan daukenu elburu.
Aberia jari daiteke uringo mailan. Orieni ondoren, giza-astatasun, ~~gizate~~ jari daiteke.

Senengo mailan jari dozun elburuak sortu daiteke buru-estuntzari aundiena.

Uringoak urina. Edertiak berak garbi daukenu ori. Jaungoiko-elburu ^{trungai} euren izen
daban gozarenen buru-estuntzak esan arald du be. egi daitez.

Aberia maitasuna, aberi-elburuak ~~giz~~ buru-estuntza aundiak sortu dau
Jaungoikoa ta Aberia, elburuak gozenge bish, alkatuta sortu daiken buru-
estuntza gozenge dozu.

Elburu ~~biotzia~~ ~~berriaketa~~ ~~diran~~ ~~guda~~ beroa euren biotetan zomateku daban
gudarien buru-estuntza, mai ta mai ez aundia irain bear.

Gudari orien kemena noth itraki al-daite?

Jerunak ez; giza-indaiek be, ez; giza-indaiek, gizonak sutatuko trunjai
itraki daite; gize neren gainetik, dagonak sutan dauanik ez baina.

~~Batuente~~ adoretatzen dauzen berunak bertotuk sutetan mira dagon,
ene irakurle.

Ori ez betizu mirajari; tringari goia itzalken dauan ur jaristadak, hare-ah
eica sutan jartzen dau.

Mirak sutu, berunak adreitu... ori betzuei mirajari: yakoeu jirokura.
Gure judaizian hitzen bai: dojunai baina ez yaku arizari.

Guren baruan berogasi yakoen elburuak lotu egui nai leakes gure gu-
dariak. Guren bita-barnetan ~~akase~~ itusten dabek elburu orien edara erakutu
nai leustise, munda gustari. Guren arnessak egi biatu, ^{barioke} elburu-ari landara egui.

Sagar-aleak bere baruan dauan asi hoshorien minia ta nebatutik eta
azi orien gurari: guren edariek ulertuko bai 'laur, aritxo orien yajokon bizi edara
emoteaien eta ~~mundu~~ ^{riket usteko dabek landara ta supatko} gizonen itusjari eguren batza isai daiten, usteldu bezia deuen
bera usteltzea jositik martzen dau.

Asitxari bizi emoteaien usteldu egiten yaku sagar-alei.

Olehorra doje gure gudarien buru-eruntza; euren barneko elburuak lotu
dagezan eta euren baruko elburuari or yakuelcho, jositik ematen dabek euren bizi
euren idda.

Equipments 1

Josu'ren Biotza'ren Eguna dogu gaur; gizonakaren bere bizia emon eban Josu'ren maitasun Agerpenaren Eguna, ene irakurie.

Biotza eskuetan dabeia gure aitaretan dakuskun kisto orixe dogu ludi onetara gizonok gaizkatzera ta zerurako bidea irakastera etori zan Jaungoikoa'ren Semea.

Kisto ori Jaungoiko danez azken-eiburu dogu; Beroi dogu gure azken abe-ri, Berorengana eldu beara dogu gizonok.

Jaungoikoz gain gizon danez, azken edbururako bide dogu Kisto Berberoi. Kisto bakara dogu Eiburu X ta Bibe. Orixo dirausku Augustin Deunak itzaidi sakon baten.

Gaurko Jaiari azken-eibururako Bide yakun kisto'ren jai dogu.

Maitasun-uts dan kisto ori guztiz eraidatu nai izan euskuen XVI eunke an protestanteak eta XVII'enean ostera jansenistak. Protestanteok Jaungoiko izatea ukatu ~~izan~~ ^{ez} izan eutsen ~~eta~~ ^{aren} ~~Jaungoikoaren~~ ^{Jaugoikoaren} ~~oroimena eta aserpena behuek gabe agertu eban.~~

Jansenistak Jaungoikoaganako lotsea indartu naiz, gizonok Jaungoikoaren gandik alidendu egin ebazan. Obendi dan gizona, obendi ta obenak guztiz goroto dabezan kisto'gana zeran areratu eikean.

Maitasun beara daben obendi edo gizonari maitasuna darion kisto'ren ardez gorotoa daben eta gizonak areratu ai izateko baiño lotsa aundiagodun Kisto aurkeztu eutsen.

Ora gizonak nora jo ez dakiera. "Neu naz zerurako Bide ta X zuen Bizi" esan eban kisto'k eta kisto Bera da bakarik izan, be, Egi, Bizitz ta Bide bakar. Kisto'ren itzok egi izanik etax kisto ori protestante ta jansenisten aburuz aren itzal eta biiduragarri izanik, gizonak, obendiak, euren egoera ta maigaritia nora atara ez da geratzen ziran.

Gizonak kisto'gan eben maitasun-ituria, ora zeran agortu nai izan ^{eben} ~~eban~~ protestante ta jansenistok. Gizonari ostera kisto'ren maitasuna beareko ^{al} ~~al~~ yakoko, zerurako bidean dabezan eragotzenak gairu ^{al} ~~al~~ dabilan.

Kisto'k baiña beti izan dau gizonen ardurea. kisto'k beñora izuri eba odola alperia gaitzeria ez eban nai Jaungoikoa k. kisto'k obena goroto dau baiña obendiak eruki ditu, ta maite.

XIII eunkian Kisto'ren Biotzaren agerpena azken aidiatarako, Kisto'ren maitasuna munduan oztu eitenarako zala ta ludi otzoi Kisto'ren Biotz taupadetan berotuko zala iragarri eban bertudis eta Matilde Deunak

1679'gn Euda Deunak Josu'ren Biotza'ren Otoidia egin eban. 1675'gn, Bagilaren 16'gn, Paray-Le-Monial'ngorpuzti osteko igandez Alakoke'ko Margarite Miren'eri agertu yakon eta Beroren jala gorpuzti zortziuren ega osteko Barikuan ipiñi egiala agindu eutson eta Jai ori orantxe ospatu, be, egiten da ga urko egunez.

Colombiere'ko Kauldi Deunak zabaidu eban Josu'ren Biotzaren eraspen edo ddebozioa. España'n Hoyos Abak jaraitu eban goian alpatutako oréik asi eban zabalakundea egiten.

Euzkadi'n, hoyos Abak España'n baino *len*, hoyos *len* lagun zan Kardaberaz Josu'lagunak aidarikatu edo predikatu eban Josu'ren Biotzaren Eraspenoi. Eririk-eri aspertzeka ibilia dogu Kardaberaz euskeltzale jatoroi *ta Josu'ren Biotza'ren Deun etsi daitegu.*

ARETXINAGA.

Bejiak zabal eta edaigariok inon agiri ez; biotak maiztune atzein
eta ber eparioi nun are ez.

Bejiak zabal eta egun alaita bahotuetan baretze baze zuzitako ke-zutak gora
igoten ekusun ha maiztun eta etrekoitazun erazgararen ordez, baretze ta uritunok
zurituta datur ta odol gori iruri baiaren luan etkoa agiri yakoe

Diotsak maiztune idroo nai inguruan eta maizt ordez, goitok mingotse
ta asai e gaitza dauz.

Diots-bejiatan tuneren sumina dozu.

Bejiak zabal eta beji zabal orietatik, alaitazun eta iriparic ordez, melko
gaitzak daidaguz.

Inguruko iruzer egiri datur biotzeri ta itun arantzer zultzerakoan ulu
darnina, mitiro zozta, zotun astuna darioz hira oreri.

Edaig glandan orantzu durbadi. Aheri Derbiunde bolaberi: loatsuan
gina bahotan ginan.

Amertoun eta gentuzan orien edaig, ala orun itartu garanean eta
omeraki eguzkiak unatu daukuzanean Aheri: iltaruna ihazi beaican eta gara?

Aheri: Aheria?

92. "Gara" bebiyu argibide ta porbide.

Adabari baseritaricu beji-nini porjai ta biota alapide da sagasti lootsu. "Dorika
 lei-besi, adarictan" dabu ^{eta} ~~sagasti~~ "inguma-etseguntotria dirudian" sagastiaren
 edava.

Egun bster baina sagasti ori borrik jake dakurku. Ezer jertatu da? Jaseitarick
 sagastira basteren dauz bejiak eta beji orick sagasti lootsu etajin jakoen bejiok, ~~eta~~ edaige-
 ririk ee sagastian. Ofunjeri itun orick sortu dautron sarrine bejiaren unatzen dau baina
 baseritar orick. "geroa" gomutaratu yako, udajuene jorjodu yako gerai oreri; bejiun order adimen
 dau porjaria.

Oriuldu diran lootsuok. urildutan, udajuener ale edai oraino dau "pifitatu
 laja dabena daki gure baseritarick. "geroa" yako porbide, adimene por emole.

Adabari lootsuan genduan orantzu Aberia. Atre meitan borak jainri ta igaliak
 sortren yakuran eta biota-beji ei edai ee yakoen baina abstrateci ~~por~~ "gerari" bejira edei
 ta porjai yakoen unea dogu.

Jausi ta leicretu yakuran aberi pitriak. oriuldu yakuran aberi-loak,
 Aberi askatasun igalia sortu berri itxi daukue.

~~Dagira~~ ~~gale~~ Aberi udajuene igaliturua gomutaratu euskotar; "gera" gisoratu
 bejiun abarkale; Quabadi'nen askatasuna bejiun porbide ene gudori.

Ater maltuok, ita biota rotin eta nitari itunok.
 Borak jainsten yakur baina Quabadi'nen magaletan igaliturak geratzen yakur.

gialdiak jian eta gialdiak etori ementze, jaungoikoa'k
emon euskun bestar onetentze goruz, gu euskotariok.

gundokoetan eri ta ^{bertokatu} ~~chakatu~~ ginan ~~et~~ bertokatu, be,
~~mend~~-arte onetan...! gundakaz ta milakaz urteen baruan
bizirik ovidiño, be, antzinako euskotarien semeak... Beti
erkur-urte eusko-aristean. Gertu edo isotu-orduko
lendera beriak, aite zarak ipurdian.

Bastar onetan egun doguzan urtei bezinatueta, eus-
kotariok ipurbokak garenik erin esan daitegu bidez ^{naizten}.
Zorionez usain garr ^{Jarri aldeetan} etre-zak. ^{dan lendarak goruz ipurdien} ^{da-ta,} ^{modaten} bizi ginan. ^{beste}

Jo gunduzan bene euskotariok, be. ibil-min ase
ezinak eta bari-zalekeri kilikiliak.

Eta ibil-min eta bari-zalekeri orain agerbidet ora or
gure itas-gizon sendo ta gudari trebeak. Atzararik-itarr,
lastarik-bastar, aldenik-alden XIV' en g euskua erkeru
ibili diran euskotarien izenak gromutaratu egizur. Elkano,
Okendo, Laxeta, Lero, Bolibar t.a... Nundilik-nore ta zertare
ginuzan jakitoka jo batere ta jo besterra asi ginan erkeru
ondatu gera. "Su universalismo, su centrifugismo, su dispare
re hacia fuera con sus lanzas y sus lanzas... los hundio en
la decadencia... diño gure ibil-min oneri buruz Atxika-plet
de idarle argiak.

Ja-duaz; urinetara jian, be. Etxean ziranean, be.
er ziran etrezelo ta etre-zalegi ta orain..... eteri aize
eriak histakdu dauz orain biotzak eta galdu gakez amaren

gomutea, be..... Ete etre-zalétauna nosk zortu orien bistretan?
 Zirika, ez; argi-bidez juteketan, be. ^{Argirik} ~~ezar~~ ^{oren}, etzerik
 ezagutzen ez ebeltko galdu, be. egini yakoen etre-zalétaunoi
 etc. + m + m +

Gizonok ibil-muni eta bari-zale jatoria gaituen, ene irakurle.
 Berer egoti ta onurakoi yakuna, neuririk urten-ertero kaltegarri
 iraten yakua bari. ^{Argi} ~~ibil~~ ^{muni} eta bari-egarrioi, be. adimen-argi
 tan eta neuria danean on yakua. ^{Gizonen} ~~ibil~~ ^{bidetatu} egiten gaur bari
 aritan eta orduan galgarri yakua ta geure buruen ondemeni. ^{Ez}
^{katirik} ~~er~~ ^{de} ^{gaur} ^{bidetatu}? ^{Geure} ^{jakitur} ^{eta} ^{jakun} ^{zale} ^{asko} ^{bai},
 buntat. ^{Erdel} ^{elertetan} ^{agiri} ^{diran} ^{euskotarien} ^{irinei} ^{begintu}, ene irakurle.

^{Argi} ~~ibil~~ ^{muni} eta bari-zalakeri orrik behotxa bere aldetik jiteu
 dau. ^{Geure} ^{itxas} ^{gizonak} ^{Kantauri} ^{itxaso} ^{laga} ^{ta} ^{beste} ^{itxaso}
 ez-eragunetara eruan euzan. ^{Geure} ^{jakun} ^{zale} ^{ta} ^{jakitunak} ^{erdel}
 bariutietara daruar. ^{Eta} ^{juan} ^{be} ^{zurian}, ^{juan} ^{erian}! ^{Unetara}
 gino erdeldundu ta erdel-zalatu yakuzan. ^{Eta} ^{eurkerari}?

"Jalen de su Pais - diranhu Larriamendi - y baren estudio
 de el idioma; ni escriben, ni siquiera quieren escribir una carta
 en su lengua" Kanpora uzamei buruz diño ori. ^{Etre} ^{baruan}
 genduzenak bestioak bairen zabar genduzan. "Dentro del Pais....
 nada se lee, ni se escribe, ni se ensena a los niños en bascuen-
 ce; no hay maestro que quiera ni sepa delectar en su lengua"
 diño Larriamendi ber berak. ^{Geure} ^{eri} ^{sentra} ^{sendotu} ^{ta}
^{etrea} ^{saintea} ^{egokien} ^{jakitur}, ^{agintan} ^{ta} ^{jakin} ^{zaleak} ^{eurak}
^{dina} ^{euskotarien} ^{lotsari} ^{ta} ^{eurkeraren} ^{galbide} ^{ta} ^{ondemendi}.

Larriamendi'ren aldi-aurretiko jakitur edo jakun-zaleak,
 be, Larriamendi'k darakuzguzenok anteko doguz.

Ahular'ek, be, eurkeraren edo eurko-elertaren
 urialdia euskeldun zabaien gain bobotatu dau; ~~er~~ ^{erdel} ^{er}

3) Kantak berain "aberats eta konplutu iranen zen euskera ere eta baldin hala ez ba-da, euskeldunek berek dute falta."

Ber dala-ta duer bana etxetik at? Zergaitik oren begira-
pen guti euskera zara edarari? Irderaz idaztea eritrago ya-
flocak? Alder-goreak eta mendi-aldapeak euskotarien ez dautro
atzerarik eragin. Labiazetik esaten ebaner euskotarok mendi-ton-
toriera euren-uzen igor erin dogumean, zearta igoten dogu.

Aurokuen iri te hareak zirala-ta bastertu ete eben? ~~be~~ Ungai-
tik beharrik ez.

Etxetik eraguten ez ebelet; etxe-zaletasuna epeldu egun yakoen
Guren jakiri-naia artera piau ziran erdel-barutietara ta arto
gero, be, bertan geratu yakusan. Ori ya filtur, irakurle, egite alak
egiten inungo sailetan, etxe-alde, ~~be~~, be, egiteka ta edar horri
jainamonik, be, egun banik.

Landerik-landa, lorenik-lore egual uriatu ta buruak
urkatu-arte edai-bila ibili ta jaidunaren eta ibiliaren burur
beta daberan estigaitiak inungo erlauntzara eruan dabo-
zen erletarik dirudie euskotar erdel-idazleok.

Guren "edarok" usteko onti erditua ete-euskera?

Irdoia ta ugaria erabiliaren burur galken zirana be-ekien
bana.

Aste ta asto bidetatu euzan ibili-muni eta bari-zaleten
areff gure artian. Bidetatu euzanok asto dirana zeuk, be, be-
da liza irakusle. Euzkerari jainamonik, be, egun ez dautroen
euskotaren eta euskeldunen izenez ori osuskheteto genduker (1)
Egia esen, zuzen ibili diranok, be, be-dogur bana.

Onetxek, bai, aunkazasi ta txalogari! Alder-aldier edozein bat
euskotar ta euskeldun urgi ta zintzo iran doguz.

Onetxek zaindu iran dabe euskera ziranen bidea. Eta euzok
iran ez ba ziran.... aspaldi ginduzun euskotar ta euskeldun

denot bidekatuta, ta... (not jakin?)... eustera bea, be, luis-jota.
Ometriek indartu ~~alari eustera bea, (notak jantu irag dabi. (2))~~
"Heustekidun den giron orok alka bea busuia!"

Oie oi jaraketa dolo seme argieren dendaria! Oie oi
Etxepare tai Bernard en eustada. Inungo sailetan dekusare-
net og dagitoe.

Itxean bestan, be, ba, datus bama, beuak batata, la-
nerakio magi, edo dantarakio lotori diran zenbait gaste.

Eta oiei, be, dantarakio quia.....

"Heuskara da hanpora eta goaren dantara"

(Gehurte: Urtegoan beste aurerakale bat)

- (1) Eta gure agintariaik berri bera zigogotan euz herri autuetan zentzu
ofizial jositak eber adierazoteko jositunak, doloakio te jor nite ki
a batardean euzkeldunak, onaria eberan zenbait eraberi, iluntza markeak
- (2) Ta eustera jaramonak egiten ea euzhenok, gaitun ta jositunak, euzk
rante diran. Ta oinez gaitel bera or ^{euzkenera gaitel diran} dantara. Dantara gaita sora
gaitara zabaltea da ta jagax ustetak, be, zentza usteldu doregin
dorelako ta buruko gaita sora gaitara zabaltea doloakio gure
agintari ta jositunen erdel-gerak eritar ta baxitoren bistrakio
be, erdel-berletasun orri zortu erakotekit eta gaita sinesgaita euz
go.

(2) Geste irfuntzaki edue ha-elak euz herri, be, ta be-darus argitar.

"Heuskara, jalgi, adi hanpora,
Heuskara, habil mundu girira"

1938 zu Urteorilaran 30ra

Galden gauduan Aitzol. Jausko. elertu baratsuan Zugata loatsua bere.
Zugata (loatsua) orien jaistera mingari esan jakun gaure joxe gutxi
elertu. barate oietako (udebari. loatsuan) jenduanok.

Losa artean igaliz ornidutako, udaguena jenduan gimutan.

Jiots-biotsuan munda gindusan eta buru-makur jariate gara gure
baratsuek tantariki sendeustarikoe ~~jaustean~~ biota-sita lez inaustean.

Gure baratsoi itxuritu ta ondetu maiz epindako bizi-inauste zitakok. hiriok
teu-ten eta biota lei-ajirean ipini eustuen.

Mauste anker orien bide, berez igartuko zitela gure elertu-bar-
tseko enjaitok urte eta eben?

Gai epiri joxe jari orienkat gure eustio-elertu baratsoi udebari
onetan harrak jabe ba lekuz. Udaguenaz epindako bizi-inaustean ondore
na-esango leuski gure.

Jenre artean inausteok harte jari yaturale urte usate ho zioa
jenduke udebari onetan barats oietan lorerik itxur esaien.

Jestetik esango da baina. Joste andarik dauka gure barats

riekāko sugataal; sugata vīekā fācitatā ebaji eutsen ader' edo ondo ho
bakoitkean iri edo lau' kimmu berī ikusi al' isango doqur. Gure beratseho
biri-inderak lau ondoho bet al' itasen ebar ete irain lau kimmu berī; boster.

adaberrutisyo. Gerotwajo ināuste vīekā epudato mietsunee lenajo bairio
adar' randoajo, indastuajo narotuta ikuntō doqur.

Ooi gerorato porjari yaku.

Orami bertōn beste porjari bet isān daikeju. Epudato mietsun-
neoi beinjōn eanī vīnidu daike; ~~adaberrutisyo~~ berōren alde berī dan.

Adaberi' an loatna iusterearajo buntigu porjarietan por-
jariēn. Oramāste lora jabe ikuni doqusan rokōeten lora apaimak ihustea
ames doqur. Oramāste jateepi: nairi al' per isān diran sugatōn, adar' atek
lora apaimariis, ~~lora~~ ijali biwutōho diran lora ihustea da gure zōōmēt audien.

Paratseho mietsune injūntetan lora ujeri. Jutse bariak
ikuni irai doqur. Olerhi jitorai beziora jankesus.

DON JESUS MARIA DE LEIZAOLA CONSEJERO DEL DEPARTAMENTO DE JUSTICIA Y
CULTURA DEL GOBIERNO DE EUZKADI

Don Jesús María de Leizaola nació en San Sebastián el día 7 de Septiembre de 1.896. Cursó con singular aprovechamiento los estudios de bachillerato en el Colegio de Nuestra Señora del Buen Consejo de Lecároz (Navarra) obteniendo el primer año que se instituyó el premio extraordinario de fin de curso.

Hizo los estudios de la carrera de Derecho examinándose en la Universidad de Valladolid obteniendo el título correspondiente a la edad de 18 años.

El mismo año obtuvo por oposición entre Abogados la plaza de Jefe de la Sección de Fomento de la Diputación de Guipúzcoa.

En 1.919 pasó a ocupar la plaza, ganada también por oposición, de Jefe de la Sección de Hacienda del Ayuntamiento de Bilbao.

Al organizarse el Cuerpo de Secretarios de Ayuntamiento, a consecuencia del Estatuto Municipal, de 8 de Marzo de 1.924 en dos categorías, se presentó a las oposiciones convocadas para la primera de ellas, y logró el número uno entre los admitidos.

En febrero de 1.925, a consecuencia de la suspensión de pagos del Crédito de la Unión Minera, el Consejo le propuso al Juzgado como gerente del establecimiento suspenso, cargo que desempeñó hasta el fin de 1.928, en que cesó por renuncia.

Con gran frecuencia había ocupado la tribuna pública como conferenciante, tratando de asuntos de la competencia especial a que venía dedicado en la Administración municipal, y de otros entre los que deben citarse los relacionados con la cultura vasca, la propaganda católica y la propaganda patriótica vasca hallándose afiliado al Partido Nacionalista Vasco desde los primeros años de su juventud.

También se había señalado como escritor en los mismos campos colaborando asiduamente durante algún tiempo en el diario " Euzkadi ", del que fué Presidente del Consejo de Administración, bajo el pseudónimo de " Barazar " y escribiendo indistintamente en castellano y en euskera, en esta lengua principalmente sobre temas literarios a los

que se consagró con tanto cariño como competencia. - Para la Enciclopedia Espasa escribió el tema sobre Literatura Vasca y en la prestigiosa revista de cultura vasca "Yakintza" colaboraba frecuentemente sobre temas de filología y de derecho vascos. El año 1.935 editó en un folleto un estudio concienzudo titulado "Contribución de los vascos a la formación y a la ciencia del Derecho" alcanzando gran éxito de crítica.

Al constituirse la Asociación de Antiguos Alumnos del Colegio de Lecároz fué elegido por aclamación su Presidente. Forma parte de la Sociedad de Estudios Vascos.

El primero de Julio del año 1.934 obtuvo por oposición la plaza de Secretario de la Diputación de Guipúzcoa.

En las elecciones parlamentarias constituyentes de Julio de 1.931 fué elegido diputado a Cortes por Guipúzcoa, siendo nuevamente proclamado diputado, también por Guipúzcoa, en las elecciones a Cortes de Noviembre del año 1.933. En ambas legislaturas formó parte, en representación de su minoría, de las comisiones parlamentarias de Constitución, Hacienda, Presupuestos y Actas: de esta última Comisión fué designado secretario en la legislatura de 1.933. Por haber sido nombrado Secretario de la Diputación de Guipúzcoa, - cargo que desempeñaba hasta que fué nombrado Consejero de Justicia y Cultura del Gobierno Vasco por designación del Partido Nacionalista, - tuvo que renunciar a la investidura de Diputado a Cortes, que desempeñó, en representación también del Partido Nacionalista Vasco, dejando sensible huella en el diario de sesiones de su gran dominio y autoridad en cuantas materias fueron objeto de sus intervenciones, alguna de las cuales, como la discusión y aprobación del artículo 26 de la Constitución, alcanzaron gran resonancia y categoría de históricas.

Por lo que hay de coincidencia curiosa merece consignarse el hecho de que el Sr. Leizaola, que en el Congreso de la Sociedad de Estudios Vascos celebrado en Guernica el año 1.924, fué detenido y conducido por la Guardia Civil a Bilbao por haberse puesto al frente de una manifestación en presencia del entonces rey de España Alfonso XIII el grito de "¡Queremos la Universidad Vasca!", ha sido ahora como Consejero del Departamento de Justicia y Cultura del Gobierno Vasco

el creador de la Universidad Vasca

Yhisiñak mun-nai dakushue. Zai usainia artren dogu Bilbaoko kaleetan.
Besteetan ihusi ez dogun bertso bait, be. ihusi dogu etxe aundi baten auzpegiari.
Margoz atondutatu, argaaki aundiak jo dogua begiri.

Aurai begira gaituen. Langileen eguna dogu usain, be. gaur eta langite
orain ihusmin asegarri ta euren aldekerik zintzoenen gomutagarri usain daite-
zan-edo, jairi isango dater argaaki edo eietatu oriek.

Intxe dakushu bizeri-aundi. behoki zabal. Marx ospetsua; langileen alde
orietan asizan eta langite alde bere bira emon eban ibiltaria.

Intxe dogu ~~Stalin~~ Lenin rusiar maitinada buruzagia; antxe dogu Stalin
Rusia'ko jainko eta jaitza. Vorochilof esayuna yakue len esagutari ez eban ei be.

Ahauri anderea; "Pasimaria" ~~iza~~ gaitz. usiner esayuna, dan emakume zoliz lavi-
teho dozes.

"Oria oi langile-buruzagi" taldea. Orietek dozer langite orlue, alde munde
onetan jokatari dater bakariak.

Aheto aundia dakushu baina saiel orietan. Bi datur kasunok langite alde
jokatu ez dabenik eta langite erikariak gortatu ta beste maita behu eta ra jaso ez dater
kanik ez dogu atatu ko.

Komunastriik ea..?

Ita epainean biri zaitub; belbil ikusgarie dozu etretik inora jian gura
dozandeko; jantzia gurtia ornidute zekus dar; udan udakor te mezuen neputko
jantzia jantzia; eguner aterateko jantzi bat, gabea inora... zuzeneko beste bat,
mai berenbat aukera doza....

Baltsakeria, komunismoaren izenik, be, er dozu entzun mai, ene
aberats. Ezene bera be, goritagarie yatu. Baltakeria eragotetko jantzia janta-
tu beari dala dinostatu. Alkurtzeratik er daben, jantziarik er dazaren "jizti"
or'ak Alkurtzerari eusteko, jantziaren izenaren oner gure artean er dozu beari;
baltakeri ori jantziako historiak betu gaiten ori dezituzan, ene aberats.

Miragorie yata baina, ene aberats, ene gizon or, zure
jarduna. Ezie arigari yeta, jantzia diruzale, gizon lieun, aberats zeken,
zuen berbere ori.

Histori, katoliko meytan, baina zuen aberats on jarduna ari-
gari yeta. Zelan izen daita ori?

Komunista goriatik bizen goriat doza Komunista eurikat.
Rusia'ko Komunistakeria bizen haltegarie da Alkurtzerentzat. Erlezi no erentat

aberetson Komunistakerie.

Gröndi eta abereti sekun disasekoti, biok raituge Komuniste.
Duen eta arein Komunistamok bereitki bat dau bekarik.

Aberetsak Komuniste?

Bai irakurle; komunismo-sale ta Komuniste. Azaler batue-
tan besterik ez gertu ez gertu.

Jure seneta odolok dogur artean es yaku ureratuho, es gatuwe orpope
ratukho etsaiok. Etsan, orero giatien jani isai go gara.

Juk gurre arbari etunjo dautogun. Juk gure arba landuko dogu.
Juk gure saite aldestuko dogu.

Espara ezin nai jantue. Jure vister aldatu nai dauskue. Jure
jantriak henda, ~~ta ta~~ gure unu esho. iseter ber. ber aldatu nai dauskue.
Juk bainu gure esho. iseter jeltretotan es doyu bizi nai; gure
esho isete ori jabe bitotrik esd erdel. iseter jantuta gure buruak ikusi bainu
il nairjo dogu.

Jushotarik lusuak ~~es~~ garali este al dabe? Nor orai meitono bai
oretariko liustu daren duan gu?

Jure hemenak, jure gisatarunak bertotrik di noshu. Espararik bete
nai jakuz aldatkeri. eseter biw diran. lusu. Esparatik ok ortera gure isete edajeri
diran orosen maitele ta zambaitle orai jare ta orajo be. bai

Paristak gori-ori dan jantria jantri nai jantue. Jantria ni bainu eragari.
Jure ondatu jure dusemon jantria gisotjari jakuz
Juk gure mendi orojian, gure odol goriaren eta edostu ruri gatiaren
antaitkuu dan ikusia maite dogu. Jure gure diran jantria orokhu jantria jare.

Joistoren eta matxinaren da saluen partu joiri partu al esan jo partu eta tute debe
beste betan.

Re jironak; gu ez gara kusu. Re joiri ez joiri-ori partu jo partu.

Igun jaunai Iguna'aren ez, eustere arian zuzentzen gara; Iguna'ren akatsak eustore
 akats eusten daber. akatsak eustatu dakerenak izan nahi ez zuzentzen ez de ondo jokatzea.

guzkeren eustora-mirriak eragunde, ajezi eta leik eusten dejuz gure gure Iguna ondo
 ataruteko; gure ajeziok baina eustaren fustokide atzen dabe
 Erasmoneko iparioria bisibitueko ajeziok egi eta lanek-lan pitatu ortean, lan ede
 idarlan orait irari erri dakeralako, noh iraris ez asplatu bostan beara irateak, muidu egi ten daas;
 niki-guri paltas arken orduan lan egiokak bostan ta relako edo alho arjastis utbunak bete-beira samini yaku.

Iguna'ren isener se gara euzi zuzentzen, gushereon edaierian, eustereon eskalitea-
 Harian gushereon isener ^{zuzentzen gara} ta eustereon dautan maita sunaien eta gure eskalidatek betibu daberale ta
 atondu beaichuok atonduko daberale este oroz dozu.

Ono emen guri gertatzen yakuna:

4 iriti-guri dozu: lau orait x ¹ tute + lau egi ten dabe; sasoi oritan lan paltasik ez dabe iritan; egi ten
 ala bialho dautreque. 9th tih 12th tih egi ten dabe; sasoi orita iripaitik x ¹ tih 11^o batak; ordu batak
 rautore mirriak be, ez; ordu batak parte batak edo bibe, gure gure adi na iripait egi ten irari iritan daber;
 ilen batak auieratu iripaitak dautu egi ten saster; ^{egiteki} guda iripait saila bea, be, inoa belu eldu eskutara ta
 egi ten egi ten al iritan dabe. Gaber italdi edo idarlan gai'atortan bote irari da be, gure eustera eldu
 arier egi ten arjastidu noh irari ez dozu ta.

Guahadi on ostera guahadiak gabe egi ten dabe; batak egi ten egi ten egi ten al-darte ta
 mahinereon bote guri lage?

Ora atondu beaichu akatsai; orkan iripait egi ten arjastidu, gure egi ten irari, be.
 Akats orri naitu aundi da. Guri al-darte atondu?

2

Iu seu gertu geger rahan-astan orakho sipaiak ejiteta, be. Bictareho bidech eadgitea
zececi yajotane.

Phtats rii baino be, minage nyakun bade bad, ba-deget. Eguna irakuntako zaletanua
sostren an danean, irakuntari al irai da orakho eode abako utseg zahara ex asotea minjari
yaku.

Ydesthi asho zarentu dautres In 3. D. Zuzardaei, ilabetea ar pidetute egonda
Eguna rih er dabela artu arta emonaz; gudeletra tetrextara benitrat gura-adina ichic
daber biolta; Dilbas 'm halieta raktako es da gentzen. Ez da ori mira ejiteta; egun batuetan
bea' baino zeigo ta besteta gudarikatoko - ead, be, oryitadu - erik. Kelan eldako gahoe arpidetate?

Guskera gainoaren oriei entzun fur ejitea alai matan minjari da; suskel irakuntari,
euskara irakuntza ead be, ba - de - ta, zaletanua pistu ta zaletanua eutetko barte zeitun apui. emon beaia
dai zeireni orderaz irakuntza eritazjo isarik, euskera zergatik irakuntza dabe, euskera hueni bestet
baino eritazjo be - daturse ta euskera irakuntza emen buruak dperik neketa beaia be - dabe?

Dizo dan aste, zeu gabiltz euskara iten ete euskera orieri bizi bide eritazjo opa
orain bea' gertio.

Eguna 'ra iriner ex, Gurbunua zuzatu jara ta Eguna 'k eser mereri ex dananira
Guskera'k onerri dan - ta, gure eskabi deok entzun eta atonda berichuak beijaan atonduko diru
urte dozu.

Lanah ex jatu bidentza; euskera ames egi irai dozu ta orain ames oriet
egi bintu eitarana ita si orain, gure gure zabaiaren oridatzen diraduzula ituntza minjari yaku.

Gizaldiak juen eta gizaldiak etofi, Jaungoikoa k emon euskun bastaf onetantxe gaituzu gu euskotafok.

Egundokuetan ezi ta bertokotu giñan bertokotu, be, mendi arte onetan, Eundakaz ta milakaz urteen buruan bizirik oindiño, be, antziñako euskotafen semeak... Beti ezkuñ-urte eusko-ariztian. Igartu edo irotu-orduko landara bafia aritz zafak ipurdian.

Bastaf onetan egin doguzan urteei begiratuta, Euskotafok ipurlokak garanik ezin esan daikezu bidez ofaitiño.

Zorionez izan gara etxezale. Safi aldatzen dan landarea berez igaritzen da. Etxekoi giñan artean beste mudutan bizi giñan.

==.==.==.==.==.==.==.==

Jo ginduzan baiña euskotafok, be, ibil-min ase ezifiek eta bafizalekeri kilikiliak.

Eta ibil-min tea bafizalekeri ofein agerbide ofa of gure itxas-gizon sendo ta gudari trebeak. Itxasorik-itxaso, bastafik-bastaf, aldenik-alden XIV eunkia ezkeron ibili diran euskotafen izenak gomutaratu egizuz. Elkano, Okendo, Erzila, Lezo, Bolibar, t.a. Nundik nora ta zertara ginuazan jakiteka jo batera ta jo bestera asi giñan ezkeron ondatu gara. "Su universalismo, su centrifugismo, su dispararse hacia fuera con sus lanzas y sus lanchas... ..les hundió en la decadencia...." diño gure ibil-min oneri buruz Atxika-Alende idazle argiak.

Ba-duaz; urifetara juan, be. Etxean ziranean, be, ez ziran etxezulo ta etxe-zalegi ta orain... atzeri aize efiak kiskaldu dauz ofein biotzak eta galdu yakoe amaren gumutea, be... Eta etxezaletasuna nork sortu ofein biotzetan? Zifika ez, argibidez piztekotan, be. Argirik ezafen, etxerik ezagutzen ez ebelako galdu, be, egin yakoen etxezaletasunoi-ta.

==.==.==.==.==.==.==.==

Gizonok ibil-min eta bafizale jatofiz gaituzu, irakurle. Berez ego-
kita onurakof yakuna, neufitik urten ezkerok kaltegarfi izaten yaku baiña.
Ibil-min eta bafi-egafioi, be, adimen argitan ta neufiz danean on yaku.